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NE& bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr.28/15. Qershor 2008), dhe t& Nenit 30, paragrafi 30.2 t& Statutit t& Komunés sé
Vitis€, Nr. 01-013/491, t&é datés 21.04.201] I, dhe té Nenit 5 t¢ Udhézimit administrativ (MAPL), Nr
02/2015, pér mbajtien e mbledhjeve t¢ Kuvendit Komunés, né Nenin 6 pika 1 e Rregullores pér Punén e

Kuvendit & Komunés se Vitisé, nr 01-013/594, e datés 02.05.2014, Kryesuesi i Kuvendit Komunal té
Vitis€ béné kéte:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e VII t& rregullt t€ Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vitisg, g€ do t& mbahet
me daté 30.06.2026, (e Marté), duke filluar né ora 13:00.
Mbledhja do & mbahet né sallén e mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisé. né shtépiné e

kulturés, "Gursel ¢ Bajram Sylejmani" né Viti.
Pér kété¢ mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

. Shqyrtimi dke miratimi i procesverbalit té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit Komunal, té
datés 15.06.2026.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén Afatmesme Buxhetore

(KAB) té Komunés sé Vitisé 2027-2029.

Propozira pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit punues pér

hartimin e planit vjetor té punés sé¢ Kuvendit t& Komunés sé Vitisé pér vitin 2027.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin-ndryshimin e vendimit
pér ndarjen e parcelés kadastrale né pronén komunale, vendimi me nr. 01-110/05-487 i datés
04.05.2026

5. Pyetje dhe pérgjigjeje

Viti, mé 19.06.2026 Kryesuesi i Kuvendit
-~ Bekim Azizi
PEaT




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi kryetari, z.Bekim Azizi, kryesues i seancés sé Kuvendit Komunal. Mbledhja éshté mbajtur
mé 15.06.2026 (e héné), né shtépiné e kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, duke filluar punén né orén 10:00.
Né& mbledhje morén pjesé kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu, drejtorét
komunal, si dhe késhilltarét e Kuvendit: z.Basri Aliu, z.Ramadan Deliu, zn.Zejnepe Osmani, z.Ilir Zuka,
z.Ekrem Ymeri, z.Faruk Shabani, znj.Yllka Qamili, zn.Djellza Fejzullahu, z.Bekim Azizi, z.Hajdin Ademi,
z.Visar Demiri, z.Nuhi Ramadani, z.Selim Sejdiu, znj.Elsa Jahija, znj.Ardita Hajdari, z.Jakup Demiri,
zn.Lindita Demelezi, z.Ekrem Abazi, z.Lulzim Haxhiu, zn.Liridona Bislimi dhe z.Remzi Salihu, z.Elham
Emérllahu, z.Labinot Bislimi, ndérsa munguan: z.Sokol Shaqiri, z.Bekim Rama, znj.Mirjeta Hamiti,
znj.Majlinda Shabani, z.Ekrem Abazi, zn.Liridona Bislimi.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e jashtézakonshme té
Kuvendit Komunal t& Vitisé. Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit qé jané né kété seancé. Kjo mbledhje éshté
thirrur konform dispozitave ligjore, me njé piké té rendit té dités: Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e
propozim-vendimit pér bartjen ¢ mjeteve nga té hyrat vetanake té vitit 2025 né vitin 2026. E dimé se seanca e
Jashtézakonshme thirret me pikén e caktuar té rendit té dités dhe nuk ndryshohet rendi i dités. Duhet pér kété
piké t€ diskutojmé. E dimé qé njé seancé e kemi té papérfunduar dhe até seancé do ta ftojmé, e tani vazhdojmé.
Nése ka dikush me diskutu para se ta miratojmé rendin e dités.

z.Labinot Bislimi: Kryesues, pér seancén tjetér, e cila me siguri do t& jeté vazhdimési ose e
Jashtézakonshme, por kur béhet fjalé q¢ mundet me u mbajt, a kemi mundési me pas qasje né dokumentat dhe
dosjet né fjalé€? Sepse, t& them té drejtén, uné jam mjaft konfuz lidhur me kété projekt. D.m.th, desha té kem
informacione mé shumé dhe sqarime, ndoshta edhe veté nga grupi DAKA me na ardh kétu me dhané sqarime
shpjeguese, dhe ndoshta me pas ndonjé prej atyre qé po protestojné kundér projektit, pra banoréve né fjalé.
Besoj g€ ne kemi t€ drejté me pas sqarime shpjeguese drejt pér drejt prej kétyre njerézve. A éshté e mundur?

Kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi: Pér ¢do material qé lidhet me procedurat € komunés, procedurat e
komisionit t¢ themeluar nga Kuvendi dhe procedurat qé kané qené, éshté obligim i komunés me na sjellé ¢do
material q€ nuk e kané sjellé. Pjesa tjetér e komunikimit, ne edhe até dité kur e patém diskutimin gjaté temés qé
u diskutua pas ndérprerjes sé seancés, pata njé konsultim me banorét e Devajés dhe u konsultova me ta qé ata
patén me marré njé fjalé me paraqit até versionin e vet, mirépo nuk vazhdoi seanca pér shkak qé u koordinum
me grupet gé me shty pér njé kohé. Ndérsa te pjesa tjetér e fituesve, pér me ardh me paraqité até, nuk besoj qé
vin€ né€ Kuvend dhe éshté e nevojshme qé ne me pas debat me té dy palét. Seancén deri né fund té muajit besoj
q€ kemi me mbajt. Pasi qé nuk ka pér debat, e jepi qé t&€ miratohet rendi i dités. Pra, me té gjitha votat pro, pa
asnjé€ voté kundér dhe asnjé abstenim, miratohet edhe rendi i dités.

Si piké e paré e rendit t€ dités:

1. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té viti 2025 né vitin 2026

zn.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Pérshéndetje pér té gjitéh té pranishmit. Kryetari i Komunés sé Vitisé i
propozon Kuvendit Komunal g€ ta aprovoj vendimin pér barjten e buxhetit komunal nga té hyrat vetanake té
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bashkéfinancimit dhe participimin me donator shumg prej 297,078.84 euro, né projektet: Shérbimet e
shéndetésise primare, shuma prej 4,987.63 euro, dhe renovimj j ambulantés ne Viti, kodi né shume prej 4,987.63
euro. N¢€ kérkesén pér bartje t¢ mjeteve té pashpenzuara nga t€ hyrat vetanake & vitit 2025 né vitin 2026, t&
miratuara nga Kuvendi Komuna] i Vitisé, nuk ka ndryshim né strukturén e shpenzimeve & mjeteve té mbetura,
t€ pashpenzuara. Komuna ka tejkaluar rritje planin e (& hyrave vetanake ta vitit 2025 né vierg prej 297,078.84
euro, buxhet; i planifikuar ishte 1,270,127 euro, kurse té hyra té mbledhura Jané né vlerg prej 1.567,205.84 euro.

mjete shtesé e Papaguara, té kryhen obligimet financiare.
Kryesuesi j Kuvendit, z.Bekim Azizi: Pak njé sqarim pér njé pjesé té késhilltaréve q€ jané (¢ rinj. Te hyrat

zn.Milihate Ajeti, drejtoreshg: Q¢€ kané gené t¢ alokume dhe t& pashpenzume Jané veg 6 mijé e 777 euro,
ndérsa rritja q€ e ka tejkalu buxhetin prej € hyrave vetanake éshté 297 mijé€ euro. Kjo nuk ka gené e planifikume,
por €shté tejkalu gjaté realizimit & (& hyrave vetanake.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje per té gjithé t& pranishmit. Mua meé interesojné kéto bartjet q& PO i pérmendni
te projektet e bashkéfinancimit. Ishte miré me ; ceké konkretisht cilat jané ato projekte, me dité se ky kemi me

ndahen kéto mjete?
z.Basri Aliu: U €, né emér & grupit parlamentar, PO € marr fjalén. Pérshéndetje per té gjithé & pranishmit.
é

buxheti komunal ¢shté i ngarkuar ng kuptimin e Pagesave ndaj pérmbaruesve. 1& cilas imvs
kolektive, ka nevois ms vien e o o. .



€shté njé shumé e VOgEl; jané afér 300 mijé euro dhe kjo &shté ajo qé deshta me dité.

zn.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Per pyeyen e njéjté & Jakupit dhe Gjinit, kéto mjete Jjané pér obligimet gé
lidhen me projektet e bashkéfinancimit me donatoré. Pjesa tietér e financimit éshte realizu, ndérsa pér shkak té
procedurave dhe ¢Eshtjeve me pérmbaruesit kemi mbets pak mbrapa. Béhet fjalé pér inkubatorin dhe
kalldrémin. Njg piesé e mjeteve jang & definuara pér kéto projekte dhe jané té planifikuara né kodin 90552, te
bashkéfinancimi.

z.Labinot Bislimi: Drejtoreshé, pér cilén kallderm é&shté fjala? Pér kalldermin ng piesén ka lumi, se kallderm
ka shumé né Viti, A shts fjala pér sheshin kryesor apo até pjesén natana,

zn.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Te sheshi kryesor.

z.Jakup Demiri: Drejtoreshé, deshta me dité S¢ puna éshté kry kéty ng shesh, mesa di uné. A ka pranim
teknik sheshi?

z.Jakup Demiri: N¢ rregull, tash nuk po hy né rregullat e lojés, se ato nuk i kemj vendos ne, por zakonisht
né projektet té cilat nuk kané pranim teknik dhe q€ jané shumé t&é médha ne vler€, kompanité, e dj qé€ diku 3—
4% nuk i kané marré paraté, ndérsa pjesén dérrmuese, mbi 90%, edhe i kané marré parat€ dhe kurré nuk kang
ardhé as me i rregullu, as nuk kang pas pranim teknik. Duke u nisg prej projekteve edhe para 10 vitesh po flas,
dhe uné jam kundér késaj bartjeje, Per vete po flas, pér nj€ projekt i cili nuk €shté kry, nuk ka pranim teknik
dhe i béhet pagesa.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i KomunésPérshéndetje t€ nderuar té pranishém., Jakup, e the edhe veté se kéto
rregulla (€ aspektit ligjor nuk i kemi bé ne, ato jané té aspektit t& pérgjithshém, (& cilat i ka bs Kuvendi i
Republikés sé Kosovés dhe, konform t& asaj, éshté obligativ té sillet edhe ekzekutiva, né kéts rast edhe geveria
komunale. Prandaj po e them me singeritetin mé (¢ madh se nuk do té keté pagesé pértej asaj qé éshté e parapame
me ligj. Aq sa éshté me ligj e pércaktume dhe shuma e ndaljes deri sa (& béhet pranimi teknik, do t& jeté ne

pérputhshméri me ligjin. Uné e kam pasé njé takim, pér shkak se nése keni shiqu, ka shumé vende qé duhet me



z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Edhe per até e kemi pasé takimin dhe éshté géndrimi i komunés qé
kubézat duhet me u heké krejt dhe duhet me u rivedos né ményré profesionale, ashtu sig ¢ ka fillu qé ¢ ka pasé
nj€ mjeshtér né fillim te rrethi te xhamia. Nuk do t& 1éshohen paraté definitivisht pa u kry né formén mé té miré
t€ mundshme.

z.Basri Aliu: Uné thashé qé&, duke e dité q¢€ Eshté seancé e jashtézakonshme edhe kjo piké e rendit té dités
realisht né KPF ka kalu, ku ka qené pjesé edhe Jakupi dhe sqarimet kané qené mé sé shumti shkaku i donatoréve,
té cilét duhet t€ kryhen obligimet ndaj donatoréve. Prandaj uné jam qé mos té diskutohet shumé né kété seancé,
por t’i kryejmé obligimet si asamblisté dhe t’i japim hapésiré qé té vazhdojné punét té kryhen.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi: Veg njé ta dimé: te kodi “participimi me donator”, ky éshté kod mé
1 gjeré, se ne zakonisht kété kod e kemi si t& pérgjithshém. Zakonisht edhe projektet qé mund t& nxirren prej
kétij kodi, pérheré, nése vjen njé donator, ky kod &éshté si rezerv q¢ mundet me u kombinu.

Nuk éshté i pércaktum tamam pér njé piké; ti mundesh me orientu miré, po ky kod mundet me u pérdoré edhe
nése ka donator.

z.Labinot Bislimi: Uné nuk mendoj si Basriu q€ duhet t’i ikim debatit, pavarésisht se éshté seancé e

Jashtézakonshme. Pér t’i iké debatit keni mujt me i caktu me nj€heré aty né letér se ku kané me shku kéto
donacione dhe kishim mujt me ardhé menjéheré né temé. Nuk muj né tan kohén me kalu né gjana pa i diskutu
dhe pa u marré vesh né kuptim se pér ¢cka po béhen kéto. Nése jemi opozité dhe nése jemi né Kuvend, né fund
t€ fundit éshté me kérku llogari dhe me i informu qytetarin se ¢ka po béhet, se kéto shifra realisht qytetari nuk
i kupton, e nuk po i kuptojmé as ne q€ jemi kétu. Po mundoheni me i iké, tash. Qéllimi i1 Kuvendit éshté
definitivisht pér me i diskutu kéto gjéra, pér me e dité se cka po béhet. Nése ne nuk i kishim bé kéto pyetje,
kush e kish dité se ku jané tu shku, pér kubza a pér me kosit barin, a ku éshté? Eshté elementare me diskutu né
Kuvend dhe nuk pajtohem qé me i mbyll seancat e mos me i diskutu temat.
NEé kété rast po du edhe me pyet: ky projekt qé u tha qé€ nuk ka pranim teknik, uné deshta sé pari me dité, se nuk
na ka ra rasti me pyet, a ka pas projekt, a ka pas singerisht projekt? Se ky shesh mu duk qé u bé pa njé projekt
serioz, se duken mangési t&€ médha. Deshta me dité rreth kétij projekti: a ka pas najheré projekt, se qysh e kemi
pa andej ato kubéza qé i keni vnu nga pjesa e lumit, nése Jjumé thoni qé ka pas projekt, ajo pjesa andej nuk e di
si me ju besu.Edhe kétu, a ka pas najheré projekt pér sé mbari apo jo? A u qu dikush e ka vizatu pak a shumé
sheshin edhe u bé? Kur po flas pér projekt, a jané mendu té gjitha parkingjet, Iévizja ku mundet me shku qytetari
e ku nuk mundet, komunikacioni e krejt? Se po mé duket qé dikush po i vizaton né letér edhe hajdeni burra,
edhe kétu me dité pak se ku jemi tu shku.

z.Basri Aliu: Faleminderit, kryesues. Nuk pata qéllim me i iké debatit, po qgéllimi ka gené qé té gjitha kéto
q€ kané me u shpémnda né kéto projekte tjera jané projekte q€ kané kalu pérmes kétij Kuvendi. Realisht, ne i
kemi kalu kéto projekte dhe kané me u shpérnda mjetet aty ku éshté e nevojshme.

z.Labinot Bislimi: Basri, edhe ti e din qé Kuvendi paraprak edhe ai ka qené me shumicé prej LDK dhe
PDK. Nése i ke kalu projektet, i ke kalu ti, nuk éshté se i ka kalu krejt Kuvendi. Ne duhet me diskutu dhe
qytetari duhet me dégju zérin e opozités rreth kétyre projekteve dhe me dité se ¢ka po béhet.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi: Po kérkoni q€ t€ diskutojmé pér rendin e dités. Pér tema tjera mund
t€ kemi pika té veganta, ama projekti i kubézave, sa projekt i Kuvendit éshté, éshté projekt qé éshté pérfitu me
donator pérmes performancés sé komunés, q¢€ €shté fitu prej Ministrisé dhe DEMOS-it.

z.Ilir Zuka: Pér kété piké qé po diskutojmé, ne né KPF kemi diskutu dhe njézéri kemi vendos qé té vijé né
Kuvend dhe me kalu. Edhe kété qé e kérkon Labinote nuk Jemi kundér, ama duhet me gené piké e vecanté e
rendit té dités.

z.Elham Emérllahu: Kjo pjesa e fundit e Basris, shefit té grupit t€ LDK-s€, ndoshta edhe pa qéllim e ka
pas€, ama po mundohet me e stupu debatin. Uné né parim jam pér me procedu kété piké té rendit té dités, po
ajo q€ po e kuptoj uné éshté se shumica e kétyre mjeteve, 297 mijé euro, me sa po e kuptoj uné, jané borxh
publik i komunés. Edhe pse raporti nuk ka ardhé i garté e specifik pér cilét projekte jané, po mé duket qé shumica
Jané borxhe qé i kané mbeté komunés. Kérkoj prej drejtoreshés me na sqaru me detaje se sa mjete kané me u
destinu pér projektin e sheshit qé po thuhet, edhe pse pranim teknik ende nuk paska.
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Smiré€ pa pérfundu.

z.Ilir Zuka: Fatlum, né seancén e fundit t¢ KPF-sé kjo piké e rendit té dités éshté mbrojté nga drejtoresha e
financave. Kemi votu nj€zéri pér me shku né Kuvend, po a jo?
z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: 559.28 jané mallra dhe shérbime, subvencione e transfere né vleré

propozimi. Pas krejt debatit g€ u bé, e ges né votim pér miratim. Kush éshté pér? 16 vota pro, 1 kundér. 4

2

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 10:40 min

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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. . PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2027.2029

Neni 1

dit Komunal q€ té ap
S SE VITISE 2027-2029 «
7/01 té datés 15.05.2026

Kryetari i Komunés s€ Vitisé i propozon Kuven
AFATMESME BUXHE

1 Tovoj Vendimin ,, KORNIZEN
TORE (KAB ) EKOMUNE

nga Ministria e Financave Pungs

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér F inanca, Ekonomj dhe
Zhvillim e Komunés s€ Vitisé.
Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé dhe e nénshkrimit nga ana e
kryesuesit tg Kuvendit t& Komunés sé vitisg.

PROPOZUES : KRYETARIIKOMUNES
- Sobol Halig, 5, N A

&
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova




Pérmbajtja

I. Hytje
II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
II. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2027-2029
3.3 Politikat e reja
3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2027-2029

IV Korniza e Shpenzimeve

11 Bana



Publikimi i dokumentit te KAB-it FundiiQershorit

Procesi vjetor buxhetor
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1400 metra.

Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jané 38 fshatra dhe qyteti i Vitisé. Sipas rezultateve
preliminare té regjistrimit t& popullsisé té vitit 2024, Komuna e Vitisé ka 35,566 banoré rezidenté dhe 1 3,604 banoré
Jashté Kosovés. Sipas pérkatésisé gjinore, pérbérja femra éshté 17,647 femra dhe 17,919 meshkuj.

Sipas pérbérjes etnike, popullsia né Komunén e Vitisé ka kété statistiké: gjithsej jané shqiptar - 35,323, serb
me 124 serb, 11 boshnjak, 32 ashkali, 7 goran, 2 turq dhe t& tjeré jané 67 banor.

Né aspektin gjeografik Vitia éshté e vendosur né rrugén rajonale qé€ lidhé Gjilanin dhe Ferizajn, ndérsa lumi
“Morava” kalon népér komuné, duke krijuar kushte t& mira pér bujqési.
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L. Kornizén Afatmesme té€ Shpenzimeve (KASH) 2027-
t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2027/0
Transfereve t& Qeverisg s€ Republikés s& Kosovés.

2. Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor Komunal 2023-2031



komunal dhe urban, zhvillim t& géndrueshém ekonomik, dhe shérbime efikase e
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombé'tare, si njé gendér me
kultura bujqésore , industri Pérpunuese ( drurit, metaleve )

hvillimit té qé‘ndrueshé’m, modern, té Juqishém,
né policentrike, atraktive pér té jetuqr dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determ inojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike tregtare,
industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna ¢ Vitisé do jeté me ¢ &iitha resurset atraktive pér
investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné Pérpunuese, agrobiznes, turizem kulturor e
rekreativ, me theks 5 vecanté né zhvillimin ¢ qéndrueshém, modern, té Suqishém, funksional me
té gjitha Pérmbajtjet, gytet kompakte, atraktiy pér téjetuar dhe punuar, promovues i partneriteter

publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e miréqenie né zh villim, me rolin dhe
identitetin ¢ Juqizuar.

Nga kéto pesé ptioritete kané té béjné me realizimin e objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t&
mira komunale PEér qytetarét e Komunés sé Vitisé:

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

»  Pérmirésimit te standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa pér student/e, laboratore)

> Mbéshtetjes direkte t sektorit bujgésor dhe blegtorisé
»  Krijimit té lehtésirave pér hapjen e bizneseve t& reja pér graté ndérmarrése dhe subvensionimi ng bizneset

2. Pérmirésimi shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve (gra/vajza, burra/ djem)

Ktijimi dhe ndihma Per qytetarét (gra/ vajza, burra/ djem) pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e

tyr c:



> Pérmirésimit ¢ standardeve ambientale Per nje ambient tg paster dhe té sigure Per te gjithé qytetarét pa dallim
gjinie

»  Oftimi i mg shumé¢ hapésirave dekorative parqeve rekreative q€ shérbejné Perte gjithv qytetarvt Pa dallim gjinie
dhe moshe

»  Promovimj i Projekteve pér rin; » Sport dhe kulturé duke inkurajuar vajzat e reja 9€ té jen pjesé active né sport
dhe kulturé

Historiky j shkurtér komunés sa Vitisé na fushat :

Zhvillimi Ekonomik



ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik té komunés sé Vitisé, edhe pse viteve t& pasluftés ka ngelur Prapa né kété drejtim, pér té krijuar
njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria.
Sidogofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh t& zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhvillimin e bujgésisé jané:

Numri i madh i fermeréve burra/gra, vajza/djem dhe tradita né bujqési
Kualiteti i miré i tokés bujgésore

Rendimentet e mira né perimtari

Ekspert t& mjaftueshém té sektorit bujgésor et...

®  Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

*  Projektet pér ngritien e kapaciteteve pérpunuese

®  Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare (grurit dhe misrit)

* Rritja e kapaciteteve té fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma té mesme dhe t& médha)
L]

Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujqésore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur ng meényré té
sigurt prodhimet e tyre né treg).

Ngritia e fabrikave Pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwhegen nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

®  Zhvillimi mé i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve té peméve)

* Ngritja e kapacitete pér zhvillimin € agro-turizmit né komunén e Vitisé, duke trajnuar fermer/e
*  Projektet pér zhvillimin e bujqgésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)
L ]
L
L ]

Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe
Angazhimi i ekspertéve bujqésoré né aktivitetet e bujgésisé ef;...
Té shtohen politika qé pérfshijné pérspektivén gjinore.

Arsimi

“Gézimi yné “ né Viti dhe gerdhja né fshatin Qifllak.
Né kéto institucione shkollore do t& vijojné mésimin né vitin 2026 6,603 nxénés (6,812 né vitin 2026 ¢ka do té thoté se kemi 209 nxénés
mé pak se né vitin 2026  shih Qarkoren Buxhetore 2027/01) .
Mé qellim té ofrimit sa mé t& mire té kushteve né fushén e arsimit té késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
mésimor dhe té ngrities sé cilésisé sé saj, né agjendén e Institucioneve komunale éshté jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon t& mbéshtes :

- Rritja e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkollore,

- Pérmirésimi i cilésisé s& mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave té& llogaridhénies dhe gertifikimit né sistem .

- Ngushtimi | hendekut gjinor né regjistrim, pérfundim dhe rezultate mésimore né shkollim fillor dhe t& mesém

- Ndérmarrja e masave (politikave) pér té ndihmuar vajzat dhe djemt né rrezik té braktisjes sé shkollimit

- Krijimi I infrastrukturés arsimore qé pérmbush nevojat e nxénésve djem dhe vajza si dhe té mésueseve gra dhe burra

- Pérkrahja e nxénésve djem/vajza pérmes bursave ose mbéshtjetje tietér financiare Pér arsimin teknik dhe profesional

Shéndetésia
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Né QKMF “ Néna Tereze” kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo qendér ka rreth 149 té punésuar ( administrata 3 dhe QKMF-ja 146) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshte Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér t& késaj drejtorie jané:
*  “Flakadani i Karadakut”, 21-26 Mars
*  “2Korriku- 18 Qershor- 2 Korrik
* Dita e glirimit e Komunés s€ Vitis€, 14 Qershor
* 5 Maji, Dita e Déshmoréve té Komunés sé Vitisé etj.

1584-1905 dhe né shenjé te pérkujtimit té mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisa s€ Republikés s&
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar, 8
Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor j DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave ( thirrja publike).

Né kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até n& gjuhét: shqipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). Né kuadér ta késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe te vegjél gjithashtu pérveg fondit té
librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér té verbeér) por ky fond éshté vetem na gjuhén angleze. Numri i
lexuesve éshté gjithnjé né rritie dhe Ky numér éshté afer 10.000,. Kjo biblioteké éshté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né - Pozheran, dhe Sliatiné e Epérme.

Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét pér tu ndérmarr nga komuna jané:
Objektiva

O Rritja e pérgindjes s¢ femrave/grave té cilat pérfitojné nga subvencionet ng sport, kulturé, dhe rini.

Aktivitetet
©  Organizimi i njé fushate vetdijésuese duke targetuar vajzat dhe graté€ pér réndésiné e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshiré kétu klubet e ndryshme sportive.
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Indikatorét gjinor
© Rritja e numrit té klubeve sportive ge pérbehen nga meshkuj dhe femra.
© Rritja e numrit t& klubeve sportive g€ pérbehen nga femrat .
o Rritja subvencioneve pér klube sportive t€ femrave apo té atyre me pérfitues t& pérzier meshkuj dhe femra.

ITI. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé
qendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike

té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja buxhetore ) 2027-2029 té
pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2027-2029 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né té
dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té vendit .

Me qarkoren buxhetore jané pércaktuar grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2027 dhe
orientimet pér vitet 2028-2029, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale
ndérgeveritare. Po ashtu, qarkorja pércakton edhe nivelin e té hyrave vetanake té komunave per vitin fiskal 20276 si
dhe parashikimin afatmesém 2028-2029.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara peér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2027,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave, Punés dhe T) ransfereve sig specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e F. inancave Publike dhe
Peérgjegjésité (LMFPP).

Me rastin e regjistrimit té popullsisé, té dhénat té cilat Jané publikuar zyrtarisht nga Agjencia e Statistikave té Kosovés
né vitin 2024, Qeveria e Republikés se Kosovés me daté 12, 03.2025 ka aprovuar shtojcén 1 me té dhénat e reja nga
regjistrimi i Popullsisé, né pérputhje me nenin 35, paragrafi 2 té Ligjit N.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, té
dhéna té cilat kané shérbyer pér pérgatitjen e buxhetit komunal pér vitin 2027-2029.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

® Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,

e Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

e Zbatimi i konceptit shumé vjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

® Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Projektet kapitale shumé vjegare duhet té raportohen né sistemin e Projekteve té Investimeve Publike (PIP) bazuar
né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet té hartojné strategjiné kornizé bazuar né synimet dhe objektivat té
orientuara né rezultate .

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit té ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale, rritjes reale duke
pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet qeveritar dhe 2. Té& Hyrat Vetanake
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Plan buxheti 2026-2029 , QB2027/01
Tabela nr. 1

ndrysh % ndrysh %
ndrysh % 2026- 2027- 2027- | 2027. 2027-
2026 2027 | 2026-2027 2027 2028 2029 | 2028 2028 | 2029 2029
GrantiseciﬁkiArsimit 7,199,958 M 1,269,785) m 6,108,079 m 177,906 361,148
Grantispesite Shendesss | 1965552 | 207000 P PP e 225|300 | 6113 | gop
Granti pér sherbimet
rezidenciale 200,000 200,000 25,000 16.13 | 25,000 16.13

R P P P P e
diferenca
T Tl
2027 | 2026-2027 %
T& hyrat vetanake
| e |

903,394

39,678 7.26 1,372,486 m
t8 |10 | ipsnasr | mgunary |

%
92.74 Grantet
%
8,506,144 | 9.171 624 726 THV
| 0,000,144 |
Granti specifik i Arsimit 6,108,079 | 6291321 100 %

Granti specifik i Shéndetésis
Granti pér sherbimet
rezidenciale

2,132,958 2,196,946

200,000 200,000

1,372,486 1,432,146

19,292,037

Buxheti i vitit 2027 ne krahasim me buxhetin e vitit 2026 né€ térési ka shénuar rritie prej 0.35%. Buxheti né
vitin 2026 éshté ne shumé pre; 18,324,215 €, vitin 2027 &shté né shume prej 18,388.643 € , vitin 2028 &shtés

né vleré prej 1,1 93,234 € (15.49 % ) , zbritje né grantin specifik t& arsimit né shumé prej — 1,269,785 (-17.64 % )
» Tritje né grantin e shéndetésis né viers prej 101,301 € ( 3.14%), dhe t& hyrat vetanake Lang vafite..  rl 70
vleré prej 39,678 € ( 3.06 9% \



Né vitin 2027 kemi rritje né total grantet operative ( granti i
spefifik t€ arsimit ) kemi rritje né vleré prej 24,750 € .

T& hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2026 né vitin 2027 k
planifikuara né vlers prej 1,334,338 €, po ashtu né vitin 2028
vitin 2029 jané né vlers prej 1,432,146 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i

buxhetore e komunave 2027/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i té hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2026-2029

jané té plani

pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin

emi rritje né vleré prej 39,678 €, jané té
fikuara né vlerg prej 1,372,686 €, pér

granteve né nivel ndérgeveritar Qarkore

Komuna: Viti Grantet dhe THV | Grantet dhe ~ Grantet dhe Grantet dhe
- 2026 THV - 2027 THV 2028 | THV 2029
A né Euro né Euro né Euro ne Euro
Burimet e t& Ardhurave ; AR i R
GRANTET 18,324,215 18,388,643 18,319,667 19,292,037
1.|Granti i Pérgjithshém 7,705,065 8,898,299 8,506,144 9,171,624
2|Granti i Arsimit 7,199,958 5,930,173 6,108,079 6,291,321
3.|Granti i Shéndetésisé
1,969,532 2,070,833 2,132,958 2,196,946
4.|Granti pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér personat me aftési t€ kufizuar) 155,000 155,000 200,000 200,000
Totali I té hyrave komunale
1,294,660 1,334,338 1,372,486 1,432,166
Burimet e té Ardhurave té Téhyrave vetanake viti 2026 viti 2027 viti 2028 viti 2029
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 2,000
Dokumentet zyrtare ofiqarija(qertifikatat e lindjes) 3,000 3,000 3,000 3,200
Kunorézimi 4,000 3,500 3,500 3,500
certifikata te vdekjes 500 1,500 1,500 1,500
Vértetimi | origjinalitetit te dokum. 200 200 289 300
T.H. tjera ofiqarije 50,000 52,000 53,000 60,000
Totali i Administrates 59,200 61,700 62,789 70,500
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi i hapésirés publike 7,410 7,410 7,410 7,410
Reklamat 2,800 2,000 2,800 2,800
Parkim publik 1,200
Taksé pér licenca autotaksive 2,000 600 2,000 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 28,410 25,010 27,210 27,210
Lejet e Ndertimit 100,000 85,000 90,000 100,000
Lejet mjedisore 2,000 4,000 2,000 2,000
Takse per legalizim objekteve 123,744 114,136 129,000 144,000
Tot.Urbanizmit 225,744 203,136 221,000 246,000
Tatimi né prone 503,696 540,214 545,616 548,344
Tatimi né toke 125,464 151,812 152,571 153,334
Rexhistrimi i automjeteve 118,000 120,000 120,000 120,000
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Tot.Ekonoml. Financa
Fleta poseduese dhe kopje plani

Bartja e pronésjsé

Daljet né teren
Totali Kadastér- gjeodezi

Participim néshéndetésia

Vértetime nga QPS-ja
Tot.Shendetesi

Té hyrat nga qerdhja

Té hyrat nga shkollat e mesme
total.Arsimit

T& hyrat nga sht. kultures

Te hyrat nga arhivi historik
Totali i Kultures
Shitjia e masés drurore

Shenderrimi  tokes buj.-nde.

Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor

Totali i Bujqgesise
Inspektimi i tregut
Gjobat nga inspekcionj
Shigimi i autotaksive
Pranimi teknik i lokaleve

Totali i Inspeksionit

Totali i pérgjithshém

NE planifikimin e buxheti nuk kalkulohen t& hyrat e nivelit qéndror - & hyrat indirekte p

Buxheti komunal vazhdon té
92.74 % (17,054,305) €) té buxh
(1,334,338) ¢

dominohet n

747,160 812,026 818,187
30,000 25,000 30,000
35,000 30,000 35,000
24,146 25,000 26,000
89,146 80,000 91,000
80,000 80,000 80,000
2,800 5,000 2,800
82,800 85,000 82,800
e R OGOV
45,000 50,000 50,000
S S————
2,000 2,000
47,000 50,500
st et 0000
1,000 500
1,000 200 1,000
1 200
2,000 700 2,000
e e 000
2,400
bosnm: <
6,300 10,000 10,000
200 200 500
8,900 10,200 10,500
0 900
1,000
S
1,300 3,000 3,000
1,500 400 400
2,000 3,000 2,000
4,300 6,066 5,000
1,294,660 1,334,338

ga transferet qeveritare né tri vitet e ardhshme do t&

etit total té komunés kurse nga té hyrat vetanake t& komunés me 7

Transferet qeveritare/grantet
TEé hyrat vetanake Komunale

>

1,372,486

821,678
31,000

36,000

30,000
97,000

85,000

2,800
87,800

60,000

2,000
62,000

1,000

1,000
2,000

10,458

500
10,958

5,000
400
2,000

7,000
1,432,146

Or vetem té€ hyrat dirckte.



3.3 Politikat e reja

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2027,
igjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur
nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMF PP).

Komisioni i Granteve n& kuadér t¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal péer vitin 2027 dhe projeksionet pér vitin
2028 dhe 2029.

Procesi i buxhetit Komunal merr parasysh kéto aspekte:

* Buxhetimi né nive] t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese té planit kontabg] dhe buxhetimit sensitiy gjinor

*® Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar né
perspektivén gjinore),

® Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale q¢€ ju shérbejné qytetaréve pa dallime né baza
gjinore, si dhe

Projeksionet e béra Pér vitin 2027 dhe vlerésimet pér vitin 2028 dhe 2029 né Kornizén Afatmesme té&
Shpenzimeve t& Kosovés, reflektojné rritje t& grantit qeveritar né bazé t& qarkores buxhetore 2027/01 ng kéto
grante si :

Granti i pérgjithshém ka shénuar rritje né viers Pre)l .o 1,193,324 €
Granti specifik i arsimit ka shénuar zbritje né vleré Prej el - 1,269,785 €
Granti specifik i shéndetsisé ka shénuar rritje né vleré Prej e, 101,391 €

Granti i shérbimeve rezidenciale i njéjt.

Totali i rritjes s& granteve €shté né shumée prej 24,750 €.

Shuma e t& hyrave vetanake €shté e rritun nga viti 2026 prej 39,678 €.
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nga MFPT kemi shumén e planifikuar Nga tatimi né proné &shte né vleré prej 540.21
prej 151,812 € kurse t€ hyrat jo tatimore né vlerg prej 642,312 € giithésejt totali j ta hyrave vetanake komunale
€shté prej 1,334,338 €, duhet t€ merren masa tg tiera té rritjes s@ shumés sg arkétimit tg kétij tatimj qé ¢
t€ jeté shumé ma ¢ madhe duke y mobilizuar me forma tjera té vetédijésimit e qytetaré

Kategorit ekonomike
Pagat dhe shtesat

Mallrat she Shérbime _mm

Shpenzime Komunale 290,000 m
Subvencione, transfere . m

Shpenzimet Kapitale wﬂm

MQAWI\KATEGORIVE EKONOMIKE NE %
« ... Kapitale

e

N

Mallrat she o
Shérbime
17%

IT
/

i
|

ShpenZithe
Komunale
1%

Pagat dhe shtesat
s 62%



Shpenzimet t& buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2027 :

1. Paga dhe shtesa

Kategoria e pagave e shtesave peét vitin 2027 éshté rritur né shumé prej 543,102 €.

Pjesémarrja e kategorisé s¢ pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 62.07
% né total buxhetit .

Programet Shuma né € %

Administrata 1,989,254.00 17.43

Arsim e shkencé 7,685,190.00 67.34

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,607,706.00 14.09

Shérbimet sociale-rezidenciale 131,177.00 1.15
Totali 11,413,327 100.00

0 _Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2027 né baza gjinore

Nr. | Pérshkrimi Stafi
a d e femra shuma meshkuj shuma Totali

1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 630 6027537 550 5385790 11413327
Grantet Qeveritare 1181 630 6027537 550 5385790 11413327
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0
1 Zyra e Kryetarit 38 10 108290 28 325085 433375
Grantet Qeveritare 38 10 108290 28 325085 433375
Té hyrat vetanake 0 0 0
2 Zyra e Kuvendit Komunal 27 8 82031 19 219469 301500
Grantet Qeveritare 27 8 82031 19 219469 301500
Té hyrat vetanake 0
3 | Administrata 34 11 80410 23 185010 265420
Grantet Qeveritare 34 11 80410 23 185010 265420
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0
3.1 Administrata 32 11 80410 21 167060 247470
Grantet Qeveritare 32 11 80410 21 167060 247470
Té hyrat vetanake 0
3.2 Komunikimi 2 0 0 2 17950 17950
Grantet Qeveritare 2 2 17950 17950
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 1 10736 7 79748 90484
D Grantet Qeveritare 8 1 10736 7 79748 90484
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L“ Té hyrat vetanake 0
| 5 | Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 7 66780 18 164174 230954
|| Grantet Qeveritare 25 7 66780 18 164174 230954
|| Té hyrat vetanake 0
6 | Shérbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca 34 1 8258 33 342144 350402
||  Grantet Qeveritare 34 1 8258 33 342144 350402
| | Té hyrat vetanake 0 0 0
6.1 Infrastruktura publike 7 1 8258 6 56614 64872
|| Grantet Qeveritare 7 1 8258 6 56614 64872
- Té hyrat vetanake 0
i Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 0 0 27 285530 285530
|| Grantet Qeveritare 27 27 285530 285530
|| Téhyratvetanake 0
| 7 | ZKK 3 0 0 3 28920 28920
|| Grantet Qeveritare 3 3 28920 28920
|| Té hyrat vetanake 0
| 8 | Bujgési, pylitari dhe zhvill rur 6 4 40030 2 17255 57285
|| Grantet Qeveritare 6 4 40030 2 17255 57285
S Té hyrat vetanake 0
| 9 | Kadastra dhe gjeodezia 8 1 12817 7 60076 72893
L | Grantet Qeveritare 8 1 12817 7 60076 72893
Té hyrat vetanake 0

10 Planifikimi urban 5 1 9004 4 45920 54924
Grantet Qeveritare 5 1 9004 4 45920 54924

o Té hyrat vetanake 0
1 | Shéndetésia dhe miréqenia sociale 149 93 993139 56 614567 1607706
|| Grantet Qeveritare 149 93 993139 56 614567 1607706
Té hyrat vetanake 0 0 0

11.1 | Administrata 3 1 8463 2 20898 29361
.| Grantet Qeveritare 3 1 8463 2 20898 29361
Té hyrat vetanake 0

11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 92 984676 54 593669 1578345
Grantet Qeveritare 146 92 984676 54 593669 1578345

Té hyrat vetanake 0

12 Sherbimet sociale 15 3 26772 12 104405 131177
Grantet Qeveritare 15 3 26772 12 104405 131177

Té hyrat vetanake 0

| 13 | Shérbimet kulturore 14 4 34876 8 68221 103097
|| Grantet Qeveritare 14 4 34876 8 68221 103097
“J Té hyrat vetanake 0
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3130796 7685190

Grantet Qeveritare

3130796

7685190
F———— 2-3V/90 |

T& hyrat vetanake 0 0

14.1 | Administrata 9 3 31269 6 56958 88227
|| Grantet Qeveritare 9 3 31269 6 56958 88227
] Té hyrat vetanake 0
& Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 33 236857 1 7043 243900
|| Grantet Qeveritare 34 33 236857 1 7043 243900
|| Téhyratvetanake 0
|_14.3 | Arsimi fillor 602 381 3595312 221 2072288 5667600
| | Grantet Qeveritare 602 381 3595312 221 2072288 5667600
| Té hyratvetanake 0
& Arsimi | mesém 170 69 690956 101 994507 1685463
Grantet Qeveritare 170 69 690956 101 994507 1685463

j Té hyrat vetanake 0

2. Malléra dhe shérbime

&F\S

Administrata 1,686,684.00 55.96
Arsim e shkencé 430,000.00 14.27
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 28.11

Shérbimet sociale dge rezidenciale 50,000.00 1.66
x_\

3. Komunalit

Arsim e shkencé




5000
52800

Shérbimet sociale dge rezidenciale
Shéndetsi dhe mirégenje sociale

4. Subvencionet dhe transferet

290,000

Programet Shuma né € %
Sm——L IS
Administrata 670000 93.06
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 0.00
Totali 50000 6.94
Tabela 8: Pérmbajtja e shpérndarjes s¢ subvencioneve né petiudhén 2026-2029
Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2026 2027 2028 2029
1. | Bursa pér student 80,000 80,000 80,000 80,000
Pérkrahje pér OJQ-té, klubeve sportive dhe
2 shogerité kulturore — artistike 150,000 150,000 150,000 150,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera -
3 | subvencioneve né bujqgési 350,000 350,000 350,000 350,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 90,000 90,000 90.000 90.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 50,000 50,000 50,000 50,000
Gijithseijt 720,000 720.000 720.000 720.000
. SOUSUUY. ]
Tabelanr 9 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér gra Buxheti pér burra
buxhetit pérfituesve pérfituesve E&rﬁtutsve
gra burra
2024 570000 800 400 400 285,000
2025 720,000 %00 i 0 3so,o;|
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720,000
720,000

16,05 % e totalit t& buxhetit komunal .

Programet Shuma né € %
Administrata 2,701,397.00 91.53

PR ... =
Arsim e shkencé 140,000.00 4.74
KK.\

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 60,000.00 2.03
s s ._".‘_“"“““__‘%\

Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000.00 1.69
—————=—_F arrodoncele |

—  2UUUUU0 |
Totali 2,951,397.00 100.00
—  4%95.,39/.00 |

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né t& gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.
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Shpenzimet buxhetore pér vitin 2027

programe
Ky éshté verzioni i
2027/01 t&¢ MFPT-s&,

Planit t& ndarjeve buxhetore p

Tabela 10 Plani ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2027

-2029 té shpérndara né kategori ekonomike dhe

€r vitin 2027 - 2029 & kufijéve té¢ Qarkores Buxhetore

Shpe
nzime
Malirat dhe Shpenzime Subvencionet
Stafi | Pagat dhe shtesa shérbimet tkomunale | dhe transferet ka:ni t Total
Nr. Pérshkrimi ale
a d e f g h i j k
2,951
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 | 11,413,327 3,013,919 290,000 720,000 ,397 18,388,643
2156
Grantet Qeveritare 1181 11413327 2694828 290000 500000 150 17054305
7952
Té hyrat vetanake 0 0 319091 0 220000 47 1334338
1 Zyra e Kryetarit 38 433375 110000 0 170000 0 713375
Grantet Qeveritare 38 433375 70000 120000 623375
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 27 301500 12000 0 0 0 313500
Grantet Qeveritare 27 301500 10000 311500
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Administrata 34 265420 64000 0 0 0 329420
Grantet Qeveritare 34 265420 64000 0 0 329420
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0 0
3.1 Administrata 32 247470 50000 0 0 0 297470
Grantet Qeveritare 32 247470 50000 297470
Té hyrat vetanake 0
3.2 Komunikimi 2 17950 14000 0 0 0 31950
Grantet Qeveritare 2 17950 14000 31950
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 90484 70000 0 0 0 160484
Grantet Qeveritare 8 90484 70000 160484
Té hyrat vetanake 0
2701
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 230954 60000 0 0 397 2992351
1956
Grantet Qeveritare 25 230954 50000 150 2237104
7452
Té hyrat vetanake 10000 47 755247
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
6 emergjenca 34 350402 1314684 137200 0 0 1802286
Grantet Qeveritare 34 350402 1187593 137200 0 0 1675195
Té hyrat vetanake 0 127091 0 0 0 127091
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||  Grantet Qeveritare 9 88227 0 95000 183227
|| Téhyrat vetanake ] 10000 10000
| 14 | Arsimi parashkollor dhe gerdhet |34 243900 50000 0 0 0 293900
| | Grantet Qeveritare 34 243900 20000 263900
| Téhyrat vetanake 30000 30000
14 Arsimi fillor 604 5687600 270000 0 0 0 5957600
Grantet Qeveritare 604 5687600 270000 5957600
Té hyrat vetanake 0
1400
14 Arsimi | mesém 170 1665463 100000 0 0 00 1905463
1200
Grantet Qeveritare 170 1665463 100000 00 1885463
2000
Té hyrat vetanake 0 zooﬂ
Tabelanr.11 Planii ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2028
I—k Stafi Pagat dhe Ma!lrat dhe Shpenzimet Subv:::ionet Shpenzimet Total
i - shtesa shérbimet komunale transferat kapitale
a d e f g h i j k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 11,457,227 3,013,919 290,000 720,000 2,838,521 18,319,667
Grantet Qeveritare 1181 11457227 2694828 290000 500000 2005126 16947181
Té hyrat vetanake 0 0 319091 0 220000 833395 1372486
1 2Zyra e Kryetarit 38 434375 110000 0 170000 0 714375
Grantet Qeveritare 38 434375 70000 120000 624375
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2 TyTae Keavendit Konidnal 27 303000 12000 0 0 0 315000
Grantet Qeveritare 27 303000 10000 313000
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 | Administrata 34 266720 64000 0 0 0 330720
Grantet Qeveritare 34 266720 64000 0 0 330720
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0 0
3.1 | Administrata 32 248470 50000 0 0 0 298470
Grantet Qeveritare 32 248470 50000 298470
Té hyrat vetanake 0
3.2 Komunikimi 2 18250 14000 0 0 0 32250
Grantet Qeveritare 2 18250 14000 32250
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 91984 70000 0 0 0 161984
Grantet Qeveritare 8 91984 70000 1619;]
Té hyrat vetanake




5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 232954 60000 0 0 2588521 2881475
Grantet Qeveritare 25 232954 50000 1805126 2088080
Té hyrat vetanake 10000 783395 793395
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
6 | emergjenca 34 356002 1314684 137200 0 0 1807886
Grantet Qeveritare 34 356002 1187593 137200 0 0 1680795
Té hyrat vetanake 0 127091 0 0 0 127091
6.1 Infrastruktura publike 7 65472 1294684 132200 0 0 1492356
Grantet Qeveritare 7 65472 1167593 132200 1365265
Té hyrat vetanake 127091 127091
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 290530 20000 5000 0 0 315530
Grantet Qeveritare 27 290530 20000 5000 315530
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 29420 1000 0 0 0 30420
Grantet Qeveritare 3 29420 1000 30420
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqési, pylltari dhe zhvill rur 6 57785 5000 0 350000 0 412785
Grantet Qeveritare 6 57785 5000 250000 312785
Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 73693 5000 0 0 0 78693
Grantet Qeveritare 8 73693 5000 78693
Té hyrat vetanake 0
10 Planifikimi urban 5 55424 5000 0 0 0 60424
Grantet Qeveritare 5 55424 5000 60424
Té hyrat vetanake 0
11 | Shendetésiadhe mirégenia sociale 149 1613006 847235 52800 0 60000 2573041
Grantet Qeveritare 149 1613006 747235 52800 0 30000 2443041
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
11.1 | Administrata 3 29661 2000 0 0 0 31661
Grantet Qeveritare 3 29661 2000 31661
Té hyrat vetanake 0
11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1583345 845235 52800 0 60000 2541380
Grantet Qeveritare 146 1583345 745235 52800 30000 2411380
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 132077 50000 5000 50000 50000 287077
Grantet Qeveritare 15 132077 50000 5000 30000 50000 267077
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 Shérbimet kulturore 12 104097 40000 0 150000 0 294097
Grantet Qeveritare 12 104097 40000 100000 244097
Té hyrat vetanake 50000 50000
14 | Arsimi 817 7706690 430000 95000 0 140000 8371690
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Lr_ Grantet Qeveritare 817 7706690 390000 95000 0 120000 8311690
Té hyrat vetanake 0 40000 0 0 20000 60000
14 Administrata 9 88727 10000 95000 0 0 193727
Grantet Qeveritare |9 88727 0 95000 183727
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 244900 50000 0 0 0 294900
Grantet Qeveritare 34 244900 20000 264900
Té hyrat vetanake 30000 30000
14 Arsimi fillor 604 5702600 270000 0 0 0 5972600
Grantet Qeveritare 604 5702600 270000 5972600
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimi | mesém 170 1670463 100000 0 0 140000 1910463
Grantet Qeveritare 170 1670463 100000 120000 1890463 |
Tabela 12 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2029
Stafi Pagat dhe Ma!lra.t dhe | Shpenzimet Subvencionet Shper.ulmet Total
Nr. Pérshkrimi shtesa shérbimet komunale dhe transferet kapitale
a d e f g h i j k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 11,487,427 3,013,919 290,000 720,000 3,780,691 19,292,037
Grantet Qeveritare 1181 11487427 2694828 290000 500000 2887636 17859891
Té hyrat vetanake 0 0 319091 0 220000 893055 1432146
1 Zyra e Kryetarit 38 437375 110000 0 170000 0 717375
Grantet Qeveritare 38 437375 70000 120000 627375
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 27 304500 12000 0 0 0 316500
Grantet Qeveritare 27 304500 10000 314500
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Administrata 34 268620 64000 0 0 0 332620
Grantet Qeveritare 34 268620 64000 0 0 332620
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0 0
3.1 Administrata 32 249970 50000 0 0 0 299970
Grantet Qeveritare 32 249970 50000 299970
Té hyrat vetanake 0
3.2 Komunikimi 2 18650 14000 0 0 0 32650
Grantet Qeveritare 2 18650 14000 32650
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 93484 70000 0 0 0 163484
Grantet Qeveritare 8 93484 70000 163484
Té hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 237954 60000 0 0 3530691 382864_5J
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Grantet Qeveritare 817 7718290 390000 95000 0 120000 8323290
Té hyrat vetanake 0 40000 0 0 20000 60000
14 Administrata 9 88327 10000 95000 0 0 193327
Grantet Qeveritare 9 88327 0 95000 183327
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 246900 50000 0 0 0 296900
Grantet Qeveritare 34 246900 20000 266900
Té hyrat vetanake 30000 30000
14 Arsimi fillor 604 5707600 270000 0 0 0 5977600
Grantet Qeveritare 604 5707600 270000 5977600
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimi | mesém 170 1675463 100000 0 0 140000 1915463
Grantet Qeveritare 170 1675463 100000 120000 1895463
Té hyrat vetanake 20000 20000

Kategoria Ekonomike e investimeve kapitale kjo kategori e shpenzimeve ka potencialin mé té madh pér té nxituar
rritien  ckonomike dhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té
ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit privat, dhe qytetaréve pa dallime gjinore pérmes
pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé Vitisé né njé rruge té rritjes mé té shpejté
dhe té géndrueshme ekonomike né njé periudhé afatgjaté dhe lista e investimeve kapitale do té paraqitet né plan buxhetin
komunal 2027-2029 pas pranimit té QB 2027/02 ku paraqiten kufijt final té kategotive ekonomike .

Projektet kapitale té komunés 2027-2029 dhe kostoja né Euro ( duhet t& pérgatitet pas dégjimeve publike

M\

buxhetore ).

Mé daté 10. 06. 2026 Kryetari 1 Komunés :
Vit A Sokol Haliti
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Vitjss
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

NE bazg t& nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosoves nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), t& Statutit t& Komunés s
Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sg Vitisg, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT VJETOR T PUNES Si
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2027

Neni 1.
Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t& Komunés sg
Vitisé gé t& béng themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori t& punés sé¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé pér vitin 2027.
Komisioni pér behet nga kéta anétar:
1. z. Bekim Azizi Kryesuesi i Kuvendit Komunal

Pérfagésuesi i GP- t& L DK-s&
e

Pérfaqésuesi i GP- t& PDK-sg
Pérfaqésuesi i GP- t& VV_gs

Késhilltar komunal nga AAK-s¢
. 2. Fatlum Demiri Sekretaria e Kuvendit

Pérfagésues nga shogéria civile
T

ML

Kuvendit t¢ Komungs pé€r miratim.

Plani vjetor i punés sg Kuvendit duhet t& pérmbajé: objektivat dhe qéllimet e kuvendit, aktivitetet e
planifikuara té Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t€ Kuvendit, afatet e pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve t& parapara.

Flani i punés s¢ Kuvendit mund t€ ndryshohet dhe plotésohet nga ana e Kuvendit sa here q€ Kjo té jeté e
nevojshme.

Neni 5
P& zbatimin e kétij propozim vendimj kujdeset Kryesuesi Kuvendit Komunal t& Vitisg,

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunés s¢ Vitise

KRYESUESI I KUVENDIT

Bekjm Azizi
\’ -



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

NE€ bazg t& nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit mbi Vetéqeverisjn Lokale nr. 03/L-40
t€ Kuvendit t&¢ Republikés s& Kosovés Gazeta Zyrtare-nf;28/2008° ‘dhe “ néhi "5 "
paragrafi 1 shkronja I, t& Statutit t& Komunés s& Vitisé | 0" nr0 13491 T IKEryetariNf VT
Komunés sé Vitisé me datén 15.06.2026, bén kété : [ _/_r) ~0f 23U

PROPOZIM VENDIM (2 | 03y /o7-A1c
Pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me nr. 01-110/05-487 té datés
04.05.2026 pér ndarjen e parcelés kadastrale né proné komunale.

Neni 1
Me kété propozim — vendim propozohet t€ behet plotésimin i vendimit me Nr.0]-
110/05-487 t& datés 04.05.2026, pér ndarjen e parcelés kadastrale né proné komunale. ,

sipas kérkesés nga ana e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me shkress
Nr.2756-2/26, t& datés 28.05.2026.

Neni 2.
Propozohet t& plotésohet neni 4 i Vendimit me Nr.01-110/05-487 t& datés 04.05.2026,
plotésohet , pjesé pérbérse té propozime vendimit shtohet edhe :
P€lqimi pér ndarjen e parcelés
Kordinatat e ndarjés s& parcelés
Manuali i gjeodetit
Rexhistri i fletparagitjeve

Neni 3.
Pjeset tjera t& vendimit me Nr.01-0110/05-487, t& datés 04.05.2026, mbeten t&
pandryshuarar.

Neni 4.

Ky Propozim-Vendim hyné ng fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&
MAPL-s€ dhe publikimit né gjuhét zyrtare n€ uebfagen e Komunés.

Kryetari i Komunés:




Republika e Kosovés s
Komuna e Vitisé
Republic Kosova

Opstina Vitina

Drejtoria pér Urbanizém , Planifikim dhe Mjedis

~ O e
< o é .
Nr. A=/ / 2026 263 REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KoMk L.OC 206

\/( KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
THRAL i..m.,/;~06.‘ 20

Y

] Vietinost

Qe e P
Né bazé té neneVe%fp@ ﬂeﬁéf Ugjxr'- _pér_@% sje Lokale nr.03/L-040,né mbéshtetje te
dispozitave te nenit 21, te ligjit Nr. 04/L-174, pér Planifikim Hapésinor te dt. 23.08.2013, nenit 17 paragrafi 1.1 té
ligjit pér Ndértim, dhe ligjit pér Procedurén Administrative, Nr. 02/L-28, neni, 11 duke vendosur sipas kérkesés sé
Hidajete Merovci nga Drejtoria e Kadastrit ,Pronés dhe Gjeodezis né Viti - Nr.kérkeses 07-070/01-592 e dt:
12.06.2026, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mijedisit e Komunés sé Vitisé, [éshon kété :

Lénda nr.:07-070/01-592

Pélqim

-Aplikuesi,Hidajete Merovci nga Drejtoria e Kadastrit ,Pronés dhe Gjeodezis né Viti,ka kérkuar
pélgim per ndarje te Parc.me nr , P-70101007-02582-2 z.k. Viti ,sipas kérkeses sé
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor me nr.27562/26 .

I jepet Pélgim per Ndarje te parcelles kadastrale Drejtoris sé Kadastrit ,Pronés dhe Gjeodezis
né Viti znj.Hidajete Merovci per ndarjen e Parc me nr , P-70101007-02582-2 z.k. Viti -
K.Vitisé, sipas manualit gjeodezik te perpiluar nga gjeodeti i Licencuar geo.Festim Islami me
nrLic.12 .

Pélgim per ndarje te Parceles Kadastrale

Parcella nr.: P-70101007-02582-2
Objekti nr.:

Zona Kadastrale: | Viti

Destinimi: Lejohet Ndarja e parcelles Kadastrale me nr. P-70101007-02582- 2 sipas
kordinatave dhe paraqitjes Grafike nga gjeodeti I licencuar z. Festim Islami nr lic
12. sipas Kordinatave te lartécekura té Gjeodetit,

Vrejtje : Te respektohen gjitha kordinatat sipas ndarjes se gjeodetit.!
— T T T T
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: gjitha veprimet e t& autorizuarit tim i konsideroj valide dhe t& ligjshme, njésoj sikur té ishin kryer ng
1a ime dhe mund té bartet edhe né-personat e treté tek avokatit

irmbyllja ———— -

até pérpilimit t& kétij akti, déshmoj se jané respektuar té giitha dispozitat e zbatueshme té LNK,nenent 3:
5 dhe 38.

nstatoj se tek pala nuk ka pasé konfuzion, pagartési ose pasiguri té vullnetit

irtetoj se pala ka konfirmuar kapacitetin civil juridik té veprimit, vullnetin juridik, qéllimin ((: mire dhe zakone
vendit. .

nfirmoj se ky dokument bashké me aktin i éshté lexuar palés dhe se i njéjti ka deklaruar se ky t\utonzlm -

ihté shprehje besnike e vullnetit té saj. —emmeee & \\ /’ - <

irtetoj se origjinali i kétij akti iipet palés ndérsa kopja mbetet tek noteri, sipas nemt?o. Pika 3 2'nga i njéj!
f— S,

1k mund té nxirret asnjé kopjeje autentike —-

nstatoj se ky akt éshté hartuar en brevet dhe pandérprerje né Zyrén e noterltdhe tLé ;ﬁnl té palésecila
inshkruan aktin bashké me noterin:
-
ti, dymbédhjeté gusht dy mijé e Njézet e dy. L / \
irifat pér pérpilimin dhe vértetimin e késaj kontrate jané paguar né harmor}l me udhezimm admmlstratw té Ministris
' Drejtésisé pér tarifat noteriale nr.05/2022 né vieré prej 15 Euro ( me shkron)\a{esemﬁfdhjete euro)+18%TVSH—-----
7 akt ka njé fleté dhe pérbéhet nga dy faqe

RN )
~ DHENESI | AUTORIZIMIT- = \\// -
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria e Kosovés- Vlada Kosova- Government of Kosovo
Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sredine/ Ministry of
Infrastructure and Environment

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KOSOVSKA KATASTARSKA AGENCIJA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

PROCESVERBALI NGA TERRENI

Gijeodeti / Kompania gjeodete e licencuar: Festim ISLAMI Numri i licencés: 12
Komuna: V' / 77/ | Zona Kadastrale: |// 77/
Numri i njésisé kadastrale: 2T87-2 / A7g4-0 ' Zig7-¢

Matja/piketimi éshté realizuar me:
GPS/GNSS X
Stacion Total [ ]

1. Pérshkimi i procesit:

- M a1 e f kplersES ~f& SRS mod' { € /:%(0(6‘/655 pe V). ZIPZ-4
e pacnany 4 JoucsEs . 33T(-0 A eGP PEsLDO T AN
ey foo i Zang Moty Ta ko), ofge pelforvuisd 2= Dleitorit po—
(PNbotru 2 aner £ A »/J-f’—b/t-‘f mfﬁt;/)o e /f’cncd cOYE i

2.Vérejtje:
Vo & LS

3. Nénshkrimi i paléve

Pronarét jané pajtuar me pikat definitive kufitare t&€ vendosura né terren nga té cilat derivohet sipérfaqja definitive qé
do t& regjistrohet né Sistemin e Informacioneve Kadastrale pér Tokén né Kosové.

Té poshtéshénuarve u lexohet procesverbali dhe nése pajtohen me até nénshkruajné mé poshté, né t€ kundértén japin
arsyet e mospajtimit.
T& bashkangjitet konfirmimi nése ekziston!

Emri (emri i prindit) mbiemri Numri i pérsonal Numri i njésisé Nénsh?ﬂ
kadastrale
I koccel Fann | IRkou) | 100545357 2887-4 /WZJC_/

Data: /0 0 5. 1006

Nénshkrimi dhe vula e gjod

FESTIM ISLAMI '

hR.UC 12




A
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria e Kosovés- Viada Kosova- Government of Kosovo
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministrastvo Zivotne Dredine, Prostornong Planianja i
Infrastrukture / Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KOSOVSKA KATASTARSKA AGENCIJA/ KOSOVO
CADASTRAL AGENCY

KERKESE PER SHERBIMET KADASTRALE NGA GJEODETI APO KOMPANIA GJEODEZIKE

Gjeodeti / Kompania gjeodezike: FESTIM ISLAMI Numri i licencés: 12
Komuna: V77 | Zona Kadastrale: |/ /77 Nr protokollit
Lloji i njésisé: [X] Parcelé, [] Ndértesé, [] Pjesé e ndértesés Numri i njésisé kadastrale:
2582-2 9M94-0, 1. 582- ¢

1. Té€ dhénat pér parashtruesin e kérkesés

Emri / Emri i Kompanisé: Mbiemri: Emri i prindit:
ollE Aoy £ rRAY

Numri personal/ Numri i biznesit: /&0 $4 $94 ¢ Email:

Adresa: Nr. Tel: 049 137 810

2. Parashtruesi i kérkesés:

[] Pronar [ Trashégimtaret e pronarit | [] Personi i cili ka interesit juridik
[ Pérfagésues i Autorizuar | [] Shfrytézues i regjistruar [ Personi i cili fiton té drejtén e
pronésisé/shfrytézimit

3. Kérkesa pér:
1 [X| Ndarjen e parcelés/Ndértesave/ Pjesés sé ndértesés 7 L] Matjen dhe regjistrimin e ndértesés
2 [ ] Bashkimin e parcelés/Ndértesave/ Pjesés sé ndértesés 8 [] Matjen dhe regjistrimin e piesés sé& ndértesés
3 [ Ri-rregullimin e kufirit t& parcelés/Ndértesave/ Pjesés s¢ ND | 9 [] Puné té& vecanta gjecdezike
4 [ ] Ndérrim t€ kulturés sé parcelés / Ndértesés/ Pjesés sé ND 10 [] Matja e ndértesés pér legalizim
5 [] Caktimin e kufijve t& parcelés/korrigjim 11 [ Identifikimi i pronave t& paluajtshme
6 [] Para-regjistrimi i ndértesés dhe pjesés s€ ndértesés 12 [[] Regjistrimi i servitutit
4. Lista e dokumenteve té nevojshme: _
1 [] Letérnjoftimin / Certifikaté biznesi (kopje) 5 [] Pélgimet nga organet tjera
2 [] Autorizimin e vértetuar te organi kompetent 6 [ ] Dokument tjetér juridik /Vendime/Aktgjykime
3 [J Déshmi vdekja 7 [ Certifikata e pranimit teknik té ndértesés
4 [] Vendimi i trashégimisé SQTé tjera

Neénshkrimi i parashtruesit té kérkesés:

FESTIM ISLAMI

MR.UC 12




g REPU(B}I)_Q E.KOSOVKS PENYENAKA KOCOBO REP&IBUC OF X0Sovo

L~ ]
ISLAM
Emat 1 Mue - Given name
’ =Y FESTIM
RE MmEeees g
©2.01.1995 M
N AR i lobe
KCSOVAR 10.08.2032
m;mnmm
KABASH

Nenshknmi NoTosic  Signature

muemm:mwuw;au-émdﬂ!“
11.08.2022 :

Leshuar nga / Magat o / Issued by

MPB / MUP / MIA

Nr. Personal * Mwwwn Bp.  Perscnal No
1235092057

Nr.Lag ‘Bp. N1 K /1D Card No

ID2209129
KABASH. VITl - =

IDRKSID22091292<<<<<<<<<<<<<<K
9501027M3208106RKS1235092057<2
ISLAMIK<FESTIM<K<K<K<<K<KK<K<LK<K<K<K<K<K




Ministria e Infrastrukturés dhe Amb

AGIENCIA KADASTRALE E

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria e Kosovés- Viada Kosova- Government of Kosovo

ientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sredine/ Ministry of Infrastructure and Environment
KOSOVES/KOSOVSKA KATASTARSKA AGENCIA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

Komuna: VIT]

Numri i njisis kadastrale: 2582-2, 3794-0

Zona Kadastrale: VITI
Sistemi koordinat: KosovaRef01

Nr Y X H Kodi Pérshkrimi Burimi
VI3 7529255.094 4684850.101 566.888 11 Monoment PM
7529356.376 4686849236 543.324 2 Kunjé Metalik PM
2 7529362.645 4686852.149 543319 2 Kunjé Metalik PM
3 7529370.918 4686855993 543.365 2 Kunjé Metalik PM
4 7529379.001 4686859.749 543.368 2 Kunjé Metalik PM
5 7529379.273 4686857.116 543.379 2 Kunjé Metalik PM
6 7529379.985 4686853.717 543.392 2 Kunjé Metalik PM
7 7529358.898 4686844.077 543.405 2 Kunjé Metalik PM
8 7529382.499 4686854.867 543.430 2 Kunjé Metalik PM
9 7529387.844 4686846.147 543.443 2 Kunjé Metalik PM
10 7529397.942 | 468681 9.510 543.417 2 Kunjé Metalik PM
11 7529399.123 | 46868 14.558 543.456 2 Kunjé Metalik PM
SagaT
Seria Nr. Pikés Y X H AY AX AP
I 7 75293.?8.898 4686844.077 ?43.405 0.023 0.014 0.027
11 7 7529358.875 4686844.063 543.417
Koordinatat pérfundimtare
Nr [ Y X H
7 7529358.886 4686844.070 | 543.41]
Gieod.e}i / Kompania gjeodete ¢ licencuar: | Festim ISLAMI Nénshkrimi dhe vula:
Numri i licences l 12
R v
C D ‘J(ff‘i
5 LAMI
= (FESTIM ISLA!




Republika e Kosoves

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria e Kosovés- Vlada Kosova- Government of Kosovo
Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sredine/ Ministry of
Infrastructure and Environment

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KOSOVSKA KATASTARSKA AGENCIJA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

RAPORTI TEKNIK
Gjeodeti / Kompania gjeodete e licencuar: Festim ISLAMI i Numri i licencés: 12
Komuna: VITI | Zona Kadastrale: VITI
Numri i njésisé kadastrale: 2582-2,3794-0 | Lloji i léndés: NDARJE

Bazuar né kérkesén e palés NIKOLLE JAKOVI me numér personal 1005459474 i cili éshté pronar, té parashtruar
me datén 17.03.2026 &shté béré kérkesa pér marrjen € produkteve kadastrale né Zyrén Kadastrale Komunale né VITI
me daté 18.03.2026.

Pas analizimit té t&¢ dhénave me daté 18.03.2025 jané realizuar matjet né terren, per (ndarjen/bashkimin) e parcelave

bazuar né (gjendjen faktike/sipérfaqe t& barazuara).

Matjet né terren jané realizuar me instrument SOKIA, ku fillimisht &shté béré matja e pikés kontrolluese V113 pastaj
matjet jané realizuar bazuar né kornizén AKK nr.: 01/2024

Statusi i njési kadastrale : i verifikuar/i pa verifikuar

Parashtrimi i kérkesés éshté béré: fizikisht/elektronik (konfirmim)

Sfidat gjaté realizimit té matjeve:

Gabimi: @, o
Pikat e matura: //
Tjera: /
v
Raporti né formé tabelare:
Parcela para Sipérfagja (m?) Korigjimi i sipérfage Parcela pas Sipérfagja
ndarjes/bashkimit (po/jo) ndarjes/bashkimit (m?)
2582-2 1722 PO 2582-5 591
2582-6 105
2582-7 1152
3794-0 5713 PO 3794-1 5611
3794-2 49

m ;\"\“:\R o L

- .
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sredine/ Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Opstinska katastarska kancelarija: VITI Nr. i njésis¢ kadastrale / Br. katastarske jedinice :  2582-2
Zona kadastrale / Katastarska zona: ~ VITI Numri i lendés / Broj predmeta:
Lloji i njésis¢ kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcel Shkalla e zvoglimit / Razmera plana |: 500
Lista e koordinata\ 2, kodi dhe pershkrimi i\/rc / Lista koordinata, kod i njihov opis
Nr Y X H Kodi Pérshiring Burini N
V113 7529255.094 | 4684850.101 566.888 11 Monoment PM
1 7529356.376 | 4686849.236 | s 3.324 2 Kunjé Metalik PM
2 7529362.645 | 4686852.149 3.319 2 Kunjé Metalik PM W
3 7529370.918 | 4686855.993 | ¢ 3.365 2 Kunjé Metalik PM
4 7529379.001 | 4686859.749 543.368 2 Kunjé Metalik PM S
5 7529379.273 | 4686857.116 543.379 2 Kunjé Mealik PM
6 7529379.985 | 4686853.717 543.392 2 Kunjé Metalik PM
7 7529358.898 | 4686844.077 543.405 2 Kunig Metalik PM
8 7529382.499 | 4686834.867 543.430 2 Kunjg Metalik PM
9 7529387.844 | 4686846.147 543.443 2 Kunj¢ Metalik PM
10 7529397.942 | 4686819.510 | 543.417 2 Kunié Metalik PM _-//
11 7529399.123 | 4686814.558 543.456 2 Kunjé Metalik PM

37941

S=5611m?*

Rilevoi / Snimio: Festim ISLAMI




ETE Y AN

L Jrre

INVIS] 1S3k b s

T

2T :590uady) 1 N

WR[S| wsa, .

ACNV.LS OUV.LS / WALALA o VEANILD

; VI ! Tt 6V1S TIVIMILL
LyOS TV (uaahyg)
i | v9 IdELLHS 0] 0-¥6LE |1 | 08b6rOL1101 |1 (UagaNys) LA TY VN |1
L. WIHS ol 1veee 1] tuggv vain
00s NIOIO 00§ WAOHO
438! dolplgor  |n L-T8ST |
£01 domidor |nf ozssz [1|  asmas eunwoy | Ll donplaor  In| z-z8sz (1] 98ppzrooy |1 SNIA 2 BUNWOY] I I
16§ dMoplgor n| gzgsz |
T €1 [43 It 1) 6 8 L 9 S v
A_..m:u._u._u:..m_:_xEE_
“vnsu AvISO apridz oaq
ofueavzapo vz v _.,__ Yiusuoy - sanzilipg ‘¢ (edua12j21) )sU1 1Ry m 1950) - Yusu0Y - sonzIyys ¢
wo:.z_ S o1 E.n » apuiiz oaqg JIUpasoy - sanpasoy ‘¢ el ¢ v Hpu 2 g (0) ¢ Emmummc._.. : __womom - sanpasog -z
PO 1S3 n3y) vu .M YCuRpu 2 N (0) ¢ NIUSE[A - Jeuosg .W ) _..m.:_n_.._ ‘_Ew._mum . 1UMQ) - Y1 - 2601 |
T —— & RIS B vpeidy nasauziq 1 -fiay 'z
...:uA:._w.:_ c>=__u_..~ as .m eperiz vynnsenyuy 7 .m. im RHOZ kY
a0y v uatyoqy .ma eqanodn ImesaapN (0) ‘z .wa eqanodn LSOIPN () ¢ | vuepeid .Em._muz . apenst;
@ vuppnyy vigieAqud  esaipy Olsaw 2 Lupnyy anpaeAb 1 [Fay) g visteatqaid esaipy
‘stpey H imeooepaey (g) 1 (220 2wy ) awy ‘dunzai OoueAZ ‘esaupy 8 am AaoOw____.v awy ‘awnzang
3 - [enpye wnzakyyg amfend £} [enpje iz gy g epaeyg () °| :
2 USUIY ‘eampny Hwiieqpuaa 3 esaipy VIPUSA ‘usaapy - = USEY “eamypny NWIEQPUaA 3 vsaipy
(spqug 1 ug) wwg twaigyy : i o UIUIaY
AN 1N Rupar eluers sidg 21upar gy (520001 vuig) pusg ‘s
o e assalN 1
RYozeq i tpuafi
MU nudnyoq
ACNV.LS OAON/ 34U 3 VIANAr:

ADNIOV IVYLSYAVD VAOSOY /VIDNIDV WISHVISVIVY VASAOSOX /S3A0S

Sujuueyy |eneds pue judwuosaug jo >.;m_c_§\m_cm.__:w_m gousoysouy 1 auipaus onlseysjuI/

OAOSO) J0 JUBWILIIAOY - BAOSOY BPEJA - SA0SOY 3 e
OAOSO) j0 i |gnday - enosoy exqnday
SPA0S0Y 3 eylgnday

OX 3 VYLISYAVY VIDNITOY

Jouisaden Jwpiyiuelg ayp sipaly a ewsuiy

113A3D



FESTIM ISLAMI B.I.

FATURE
Data: | 15.06.2026
Nr: 108/2026
NUI : 812315960
ADRESA: Rr.Hamzé Jashari, Ferizaj
Tel: +383 49 137 810
Email: fest/m/slam/94@gmall. com
TEB: 2039000168103811
ROENG S
NIKOLLE JAKOVT
1005459474
VITI
Nr. Emértimi Nj.m. Cmimi Sasia Vlera totale
copé 80.00 € 5 400.00 €
1 NDARJE E PARCELAVE
L Toiah i 400.00 € |

Bazuar ne udhezimin administrativ MMPH- NR.12/19




7250 EPUTLIHL F HOSOVES REPUBLIKA KOSOVA
2 KOMUN .  VITISE - OPSTINA VITINA

- pecam

[ |

=2 K S ST F |
@ - . hae qg: 5 gy
KRYETARIN E KOMUNES SE VITISES; Z. Sokol Haliti "“'E" ’L{?Z&? s éLJ

DREJTORIN PER KADASTRIT , PRONES DHE GJEODEZ| ; ZNJ. Majlinda Ostrogllava

Lénda : Kérkess pér qasje né rrugés ( Krijimi i rrugés zyrtare né parcelen

nr.2582-2).

Kérkoj nga tituli i lartshenuar Q¢ té me lejoj qasje zyrtare si rrugé n€ parcelen kadastrale me nr.p-
70101007-02582-2 n& zonen kadastrale né Viti. Kjo qasje me nevojitet pér kygjen né rrugé
zynare pér parcelen kadastrale me nr.P-70101007-03794-0 e cila giindet prané késaj parcele
kadastrale. Pasi t¢ me krijohet mundsia e kalimit dhe krijimi i parcelés me destinim ITugé zyrtare
une si pronar faktik dhe juridiké i objekti me numer 2582-4, me sipérfaqe prej 56m? do Jja kaloj
Komunés s& Vitisé dhe njé pjesé & sipéfages prej 122m?*nga parcela 03794-0 né zonén do € ja
kaloj- bart n& pronési Komunés s& Vitis¢. Kété bartje do ta bejé me gellim qé & krijohen hapsira
si¢ i parasheh Planifikimin Hapsinor pér banoret e lagjté qé jetoj aty.

Mbes me shpresé sé kérkesa ime do te realizohet né afatin sa ma te shkurt te mundshem!

Me 14.04.2026 - Parashtrusii kérkesés :

Viti Nikollé JakoviB.| > 1CCS4 92 24,
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PRISHTINE/A

OVA-REPUBLIC OF X0S0V0

MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR
NINISI’ARSYVO ZHIVOTNE SREDINE | PROSTORNOG PLANIRANJA
MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANING

Brojst Dazs.
Nogegus —0Z" bl | 81202 6

Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada -~ Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

&t okol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé ‘l
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t€ Komunés sé Vitiss
Elbert Krasniqi, Ministér né MAPL

Kopije: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL

qua‘g‘}g‘mg N\
Njésia pér Administrimin e Dokum. té %‘:{;ﬁ@@%?\
"y 3 Oy <,

Fitore Pacolli Dalipi, Ministre né Ma ARR

Pérmes: .
Bajram Kafexholli, U.D Sekretar i P& apiEhsheh
Nga: Florije Kika/ Drejtore /e Departa 5 WL101/26
MMPH -/ })I 7( f / 74 i SSbute: 20.05.2006
Zyrtarét pérgjegjés: a X Ny 0 2
1.Zyrtari konfirmues iArta Kr sniqi - Zyrtare e Larts Ligjore né Divizionin
vlerésimit ligjor Pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén e
2.Zyrtari  hartues iPérfagésimeve  Gjyqésore dhe Koordinim ta
vlerésimit ligjor Marréveshjeve y
Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé s& aktit
Lloji i aktit: Vendim nr.01-110/ 05-487 pér ndarjen e parcelés kadastrale ne
ronén komunale, [ miratuar nga Kuvendi I Komunés sé Vitisa
Inderuar kryetar Haliti,

Inderuar kryesues Azizi

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), n& pajtim me nenin 9 paragrafi 3
té Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave dhe Rregullores
(Qrk) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve t& Komunave, me
daté 18.05.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL),
Vendimin nr.01-110/05-487 Pér ndarjen e parcelés kadastrale né pronén komunale, [
miratuar nga Kuvendi I Komunés sé Vitisé

MMPH pas shqyrtimit t& ligjshmérisé s& aktit ng fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 te

Ligjit Nr. 08/L-284 Pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal s Vitisé:




RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimit nr.01-110/05-487 pér ndarjen e parcelés kadastrale né pronén komunale, i miratuar
nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg

ARSYETIMI

MMPH, pas shqyrtimit t& ligishmérisé sé aktit né falé dhe né pajtim me nenet 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/1.-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, ka konstatuar se:

- Mungon pélgimi pér ndarjen e parcelés kadastrale me numér P-70101007-02582-2,
pasi né kété parcelé jané té evidentuara ndertesave té kategorisé II, konform
Udhézimit Administrativ MMPHI Nr. 07/2024 Pér Pércaktimin e Pérmbaijtjes sé ts
Dhénave dhe Ményrén e Krijimit t& Njésive Kadastrale, neni 9 “Krijimi dhe
regjistrimi i parcelave”, pika 5.

- Mungojné koordinatat pér ndarjen e parcelave.

- Né manual jang paraqitur vetém disa nga sipérfaget e parcelave t& reja té krijuara,
ndérsa mungojné sipérfaqet pér parcelat e reja g€ do té krijohen, si p.sh. parcelat
3794-1, 2582-5 dhe 2582-7,

- Ekziston mospérputhje n& sipérfagen e parcelés me numér P-70101007-02582-6, Né
pjesén e sipérme &shté shénuar sipérfagja prej 104 m?, ndérsa né paragqitjen grafike
sipérfaqja éshté shénuar 105 m2,

- Sipérfagja e parcelés me numeér P-70101007-02582-4 n& regjistrat kadastralé figuron
56 m? ndérsa né paragitjen grafike t& gjeodetit t& licencuar éshté shénuar 51 m2,

- Némanualin e gjeodetit nuk jané paragitur etazhi, numri i ndértesave, si dhe njé
ndértesé nuk &shté paraqitur fare,

- Mungon regjistri i fletéparagitjeve pér parcelat me numér P-70101007-03790-0 dhe P-
70101007-02582-4.

Nga ajo qé u tha mé Jarts, te veprohet sipas vlerésimit t& ligishmérisé sé aktit komunal nga
MMPH, t& merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé
vOoné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shqyrtimin Administrativ té
Akteve t¢ Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shgyrtimit
Administrativ t& Akteve t& Komunave, KAE Ko







